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예일킨더유치원 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일 2024-02-23 예산액 1,740,633,000

제1조    2023년도 예일킨더유치원회계 세입 · 세출예산총액은 세입·세출 각각 1,740,633,000원으로 하며 세

입·세출의 명세는 “세입·세출예산서”와 같다.
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2023학년도 세입예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

보조금및지원금수입 -8,366 0 0  

공통과정및방과후과정지원금수입 -6,870 0 0  

공통과정지원금 -1,540 0 0  

(성립전) 유아학비정부지원금 1,000,000원*1회= 1,000,000

(추경4회) 유아학비정부지원금 -1,200,000원*1회= -1,200,000

(추경4회) (무상교육)사립유치원

무상교육지원금
-1,340,000원*1회= -1,340,000

방과후과정지원금 -5,330 0 0  

(성립전) 방과후과정지원금 5,816,000원*1회= 5,816,000

(추경4회) 방과후과정지원금 -11,146,000원*1회= -11,146,000

방과후과정운영보조금수입 -621 0 0  

교육청보조금(방과후과

정)
-621 0 0  

(추경4회) 방과후과정강사보조금 -621,000원*1회= -621,000

인건비보조금수입 101 0 0  

교육청보조금(인건비) 101 0 0  

(추경4회) 행정직원인건비 지원

금
101,000원*1회= 101,000

일반운영보조금수입 -976 0 0  

교육청보조금(일반운영) -976 0 0  

(추경4회) [목적,친환경농산물 

구입비]
-976,000원*1회= -976,000

수익자부담수입 0 4 0  

방과후과정비수입 0 -76 0  

방과후특성화비 0 -76 0  

(추경4회) 방과후특성화비 -256,000원*1회= -256,000

(추경4회) 휴비스 직원자녀특성

화비
180,000원*1회= 180,000

급식비및간식비수입 0 80 0  

일반급식비및간식비 0 80 0  

(추경4회) 교직원급식비 80,000원*1회= 80,000

행정활동수입 0 0 72  

이자수입 0 0 72  
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이자수입 0 0 72  

(추경4회) 이자수익 72,000원*1회= 72,000

세입합계 -8,366 4 72 세입 총 합계 -8,290
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인건비 -7,160 0 0 -7,160    

교원인건비 -1,718 0 0 -1,718    

교원급여 420 0 0 420    

(추경4회) (보조금및지원금)

 (무상교육)봉급(교사)
420,000원*1회=   420,000

교원수당 -1,980 0 0 -1,980    

(추경4회) (보조금및지원금)

 (무상교육)정액급식비
-1,920,000원*1회=   -1,920,000

(추경4회) (보조금및지원금) (무상교

육)교통보조비(교사)
223,000원*1회=   223,000

(추경4회) (보조금및지원금)

 교통보조비(교사)
-283,000원*1회=   -283,000

교원법정부담금 -158 0 0 -158    

(추경4회) (보조금및지원금)

 사학연금 부담금
55,000원*1회=   55,000

(추경4회) (보조금및지원금)

 건강보험 부담금
-213,000원*1회=   -213,000

직원인건비 -5,714 0 0 -5,714    

직원급여 -5,586 0 0 -5,586    

(추경4회) (보조금및지원금)

 [목적,행정직원인건비]
101,000원*1회=   101,000

(추경4회) (보조금및지원금)

 봉급(행정관리직 외)
-102,000원*1회=   -102,000

(추경4회) (보조금및지원금)

 봉급(조리실 외)
-4,145,000원*1회=   -4,145,000

(추경4회) (보조금및지원금)

 봉급(보조교사, 차량 외)
-1,440,000원*1회=   -1,440,000

직원수당 -120 0 0 -120    

(추경4회) (보조금및지원금)

 명절, 휴가비(직원)
-120,000원*1회=   -120,000

직원법정부담금 -8 0 0 -8    

(추경4회) (보조금및지원금)

 4대보험 부담금
-8,000원*1회=   -8,000

그밖의인건비 272 0 0 272    

그밖의인건비 272 0 0 272    

(추경4회) (보조금및지원금)

 일용인부임
272,000원*1회=   272,000

운영비 5,955 0 72 6,027    

관리운영비 6,448 0 72 6,520    

수용비 3,623 0 72 3,695    

(성립전) (보조금및지원금) 

기타수용비
1,000,000원*1회=   1,000,000
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(추경4회) (보조금및지원금)

 기타수용비
3,000원*1회=   3,000

(추경4회) (그밖의수입) 기

타수용비
72,000원*1회=   72,000

(추경4회) (보조금및지원금)

 철물 소모품 외
3,000원*1회=   3,000

(추경4회) (보조금및지원금)

 우편물, 문자서비스 외
-235,000원*1회=   -235,000

(추경4회) (보조금및지원금)

 사무용품, 복사용지
31,000원*1회=   31,000

(추경4회) (보조금및지원금)

 사무기기 렌탈료
-245,000원*1회=   -245,000

(추경4회) (보조금및지원금) 검사비

(전기, 가스, 놀이터 외)
48,000원*1회=   48,000

(추경4회) (보조금및지원금)

 건물유지보수비
1,650,000원*1회=   1,650,000

(추경4회) (보조금및지원금)

 공기질 측정비 및 관리비
1,368,000원*1회=   1,368,000

수수료및제세공과금 1,053 0 0 1,053    

(추경4회) (보조금및지원금)

 전기요금
1,145,000원*1회=   1,145,000

(추경4회) (보조금및지원금)

 상하수도요금
103,000원*1회=   103,000

(추경4회) (보조금및지원금)

 재산세
55,000원*1회=   55,000

(추경4회) (보조금및지원금)

 인터넷,전화요금
-250,000원*1회=   -250,000

연료비 1,832 0 0 1,832    

(추경4회) (보조금및지원금)

 도시가스비
1,832,000*1회=   1,832,000

여비 -60 0 0 -60    

(추경4회) (보조금및지원금)

 출장여비
-60,000원*1회=   -60,000

업무추진비 -493 0 0 -493    

일반업무추진비 -493 0 0 -493    

(추경4회) (보조금및지원금)

 직원 내빈 다과비
132,000원*1회=   132,000

(추경4회) (보조금및지원금)

 교직원 협의회비
-581,000원*1회=   -581,000

(추경4회) (보조금및지원금)

 경조사비
-44,000원*1회=   -44,000

일반교육활동비 -4,172 80 0 -4,092    

일반교육활동비 -4,172 80 0 -4,092    

교사연수연구비 43 0 0 43    

(추경4회) (보조금및지원금)

 교원 연수비
43,000원*1회=   43,000

교재교구구입비 -5,181 0 0 -5,181    
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(추경4회) (보조금및지원금)

 교재교구(미술교재)
-5,181,000원*1회=   -5,181,000

행사비 -581 0 0 -581    

(추경4회) (보조금및지원금) 행사운영

비(입학, 졸업, 어린이날, 워터, 영어

페스티벌, 크리스마스)
-213,000원*1회=   -213,000

(추경4회) (보조금및지원금) 선물비

(생일, 어린이날, 크리스마스)
-368,000원*1회=   -368,000

복리비 376 0 0 376    

(추경4회) (보조금및지원금)

 구급약품 구입비
376,000원*1회=   376,000

일반급식비간식비 1,171 80 0 1,251    

(추경4회) (보조금및지원금)

 교육과정 간식비
1,171,000원*1회=   1,171,000

(추경4회) (수익자부담금) (수익자)교

직원 급간식 식자재비
995,000원*1회=   995,000

(추경4회) (수익자부담금) 

(수익자)교직원 급식 운영비
-915,000원*1회=   -915,000

선택적교육활동비 -2,986 -76 0 -3,062    

방과후교육활동비 2,001 -76 0 1,925    

방과후교육돌봄비 -1,078 -76 0 -1,154    

(추경4회) (보조금및지원금) (방과후

지원금) 플레이팩토 대여비
-680,000원*1회=   -680,000

(추경4회) (수익자부담금) 

(수익자) 방과후 운영비
-76,000원*1회=   -76,000

(추경4회) (보조금및지원금)

 (방과후지원금) 과학교재
-24,000원*1회=   -24,000

(추경4회) (보조금및지원금) (방과후

지원금) 역사동화교재
-95,000원*1회=   -95,000

(추경4회) (보조금및지원금)

 (방과후지원금) 열린생각
-279,000원*1회=   -279,000

방과후특성화비 3,079 0 0 3,079    

(성립전) (보조금및지원금) (방과후지

원금) 미술 재료 구입비
5,816,000원*1회=   5,816,000

(추경4회) (보조금및지원금) (방과후

지원금) 영어 교재구입비
-810,000원*10회=   -8,100,000

(추경4회) (보조금및지원금) (방과후

지원금) 미술 재료 구입비
4,546,000원*1회=   4,546,000

(추경4회) (보조금및지원금)

 (방과후지원금) 아이드럼
450,000원*1회=   450,000

(추경4회) (보조금및지원금)

 (방과후지원금) 오감활동
-600,000원*1회=   -600,000

(추경4회) (보조금및지원금)

 기타방과후교재
967,000원*1회=   967,000

그밖의교육활동비 -4,987 0 0 -4,987    

현장체험학습비 -113 0 0 -113    

(추경4회) (보조금및지원금)

 현장학습 입장료 외
-108,000원*1회=   -108,000
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(추경4회) (보조금및지원금)

 현장학습 차량이용료
-5,000원*1회=   -5,000

통학차량이용비 944 0 0 944    

(추경4회) (보조금및지원금)

 통학차량이용비
1,650,000원*1회=   1,650,000

(추경4회) (보조금및지원금)

 통학차량 유류비
-584,000원*1회=   -584,000

(추경4회) (보조금및지원금)

 통학차량 정비·유지비
-122,000원*1회=   -122,000

특별급식비간식비 -5,816 0 0 -5,816    

(추경4회) (보조금및지원금) (방과후

지원금) 방과후 간식비
-5,816,000원*1회=   -5,816,000

그밖의수익자부담재

원교육활동비
-2 0 0 -2    

(추경4회) (보조금및지원금)

 신입생 가방 외 준비물
-2,000원*1회=   -2,000

시설설비비품비 -3 0 0 -3    

설비비품비 -3 0 0 -3    

취득비 -3 0 0 -3    

(추경4회) (보조금및지원금)

 교실모니터 외
-3,000원*1회=   -3,000

세출합계 -8,366 4 72 -8,290

4 발행일 : 2024/03/04 15:03



세입세출예산 총괄표(재원별)

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 예일킨더유치원 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 1,740,633 1,748,923 -8,290 -0.5

세입 세출

관 금회 누계 구성비(%) 재원 금회 누계 구성비(%)

보조금및지원금 -8,366 1,637,238 94.1

수익자부담금 4 102,700 5.9

그 밖의수입 72 695 0

보조금및지원금수입 -8,366 1,637,238 94.1

수익자부담수입 4 102,700 5.9

행정활동수입 72 262 0

전년도이월금수입 0 433 0
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